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Fin il pli tard 1 onn suenter il ren-
daquint inoltreschan las visch-
nancas al chantun il quint annual 
sco er il rapport da la cumissiun 
da gestiun. L‘uffizi da vischnan-
cas (UV) registrescha ils quints 
annuals ed evaluescha quels per 
mintga vischnanca mintgamai te-
nor criteris standardisads per tut 
la Svizra. Sin la pagina d‘internet 
www.afg.gr.ch > Vischnancas 
publitgescha il UV la statistica da 
finanzas.

La glista agiuntada cuntegna ils 
indicaturs da tut las vischnan-
cas per l‘onn 2015. A maun da 
questas datas pudais Vus As far 
in emprim maletg da la situaziun 
finanziala da mintga vischnanca. 
Lur valurs varieschan fermamain. 
Per in giudicament cumplessiv da 
la situaziun finanziala d‘ina sin-
gula vischnanca ston vegnir res-
guardads ulteriurs facturs (svilup 
dals indicaturs, evaluaziun deta-
gliada dal quint annual, stadi da 
l‘infrastructura existenta, basegn 
d‘investiziun futur e.u.v.).

Il pe da taglia mesaun è sa reducì 
ulteriuramain, sco ch‘i mussa la 
grafica qua sutvart. Quai deriva 
per l‘ina dals pes da taglia pli bass 
da las vischnancas fusiunadas  
Alvra, Calanca, Tumleastga e Val 
S. Pieder. Per l‘autra han reducì 
per l‘onn da gestiun las visch-
nancas da Luzein, Medel (Luc-
magn), Sursaissa, Salouf, Schluein 
e Malans il pe da taglia, entant 
che mo 3 vischnancas (Roveredo, 
Spleia, Grüsch) l‘han augmentà.

Per l‘onn da gestiun 2015 è il 
dumber da vischnancas sa re-
ducì per 21 ed ha importà anc 
125 vischnancas. Da questas 125 
vischnancas han gia 21 vischnan-
cas fatg il quint annual tenor il 
nov model armonisà da contabi-
litad MAC2. 5 da las 14 vischnan-
cas che han midà al MAC2 per 
l‘onn 2015, han fatg quai en 

connex cun la fusiun (Calanca, 
Tumleastga, Scuol, Val S. Pieder 
e Zernez). Perquai che er visch-
nancas cun in grond dumber 
d‘abitants (Cuira, Domat, Pana-
duz) han midà al MAC2, è il dum-
ber d‘abitants en vischnancas cun 
il MAC2 s‘augmentà per 57 840 
abitantas ed abitants sin 76 550 
abitantas ed abitants. Quai corre-
spunda a stgars 40 pertschient da 
la populaziun chantunala. Questa 
gronda midada ha gì ina influenza 
remartgabla sin intgins indicaturs 
dal MAC1 e dal MAC2. Sin quai 
vegni entrà en las descripziuns re-
spectivas.

Las vischnancas grischunas èn stadas l‘onn 2015 vinavant en ina situaziun finanziala fitg solida. Il 
svilup positiv dals ultims onns ha legraivlamain pudì cuntinuar. Il pe da taglia mesaun da 99,019 
pertschient da tut las vischnancas grischunas è sa reducì anc ina giada l‘onn 2015 ed è stà pli bass 
che l‘onn precedent (100,992 pertschient). 

Tras las fusiuns a las vischnancas Alvra, Calanca, Tumleastga, Scuol, Val S. Pieder e Zernez per l‘onn 2015 è il 
dumber da vischnancas dal chantun sa reducì per 21 sin 125 vischnancas.
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Sch‘ins metta en relaziun l‘atgna 
finanziaziun cun las investiziuns 
nettas, resulta in grad d‘atgna 
finanziaziun ch‘inditgescha, sche 
las investiziuns nettas pon vegnir 
pajadas cun il gudogn ord l‘atgna 
finanziaziun.

Sch‘ins resguarda ils ultims 5 onns 
(2011 – 2015), è vegnì cumprovà 
legraivlamain mo en duas regi-
uns in grad d‘atgna finanziaziun 
da sut 100 pertschient (Bernina 
43 pertschient; Malögia 78 pert-
schient). En las vischnancas da la 
regiun Malögia n‘han las grondas 
investiziuns nettas dentant betg 
chaschunà dapli debits bruts, per-
quai che las investiziuns han pudì 
vegnir finanziadas or da la facult-
ad finanziala da las vischnancas. 

Tuttina demussa la regiun Malö-
gia la fin da l‘onn 2015 anc adi-
na la facultad finanziala la pli 
gronda per abitanta ed abitant. 
Quai è tant pli remartgabel, per-
quai che nagina vischnanca da 
l‘Engiadin‘ota n‘ha anc midà al 
MAC2.

Atgna finanziaziun (Cashflow)

En la Ginfo da l‘onn passà èn ve-
gnidas preschentadas en quest 
lieu las investiziuns nettas da las 
vischnancas tenor regiuns. Quest 
onn vegn preschentada en la 
grafica qua sutvart l‘atgna finan-
ziaziun per abitanta ed abitant da 
la vischnanca per ils onns 2011 – 
2015 tenor regiuns. Sco tar inve-
stiziuns nettas datti er tar l‘atgna 
finanziaziun grondas differenzas 
tranter las differentas regiuns. Las 
autas atgnas finanziaziuns 2015 
en las regiuns Alvra (4752 francs), 
Engiadina bassa/Val Müstair (3528 
francs) e Viamala (1450 francs) 
derivan per gronda part da las 
contribuziuns da fusiun a favur 
dad Alvra, Scuol e Tumleastga. 
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Evaluaziun tenor il MAC1 (104 vischnancas)

Legraivlamain han mussà l‘onn 2015 mo 18 vischnancas (vesair tabella qua sutvart) in surpli da 
custs da totalmain 4,7 milliuns francs. Las ulteriuras 86 vischnancas han realisà in surpli dal retgav 
da 21,8 milliuns francs. Da questas 86 vischnancas han fatg 77 amortisaziuns supplementaras en 
la dimensiun da 110,1 milliuns francs (2014: 101,0 milliuns francs).

Vischnancas Surpli dals custs Atgna finanziun 
absoluta en  

CHF

Grüsch 845 390 105 138

Puschlav 809 962 924 501

Samignun 632 920 4 654 729

Scharàns 397 709 66 468

Cazas 378 047 1 087 942

Conters i. P. 251 976 58 572

Spleja 244 361 409 727

Val Stussavgia 238 560 409 168

Jenaz 180 926 120 834

St. Antönien 157 632 99 522

Furna 157 270 -37 849

Schmitten 126 624 114 769

Nufenen 90 061 59 053

Andiast 83 977 371 347

Mut 57 092 23 118

Valragn 33 951 110 004

Leggia 21 252 10 419

Salouf 5 178 46 160

Atgna finanziaziun (Cashflow)  
ed investiziuns nettas

L‘atgna finanziaziun mussa 
l‘affluenza netta da meds finan-
zials liquids ed è perquai ina valur 
essenziala per giuditgar la libertad 
d‘agir finanziala d‘ina vischnanca. 

L‘onn 2015 è stada l‘atgna fi-
nanziaziun per mintga abitanta 
u abitant cun 1787 francs sur la 
valur da l‘onn precedent ed er sur 
la media da plirs onns da 1307 
francs. Mo ina vischnanca (Furna) 
ha gì l‘onn 2015 in‘atgna finan-
ziaziun negativa (2014: 6 visch-
nancas).

Las investiziuns nettas da las 
vischnancas cun MAC1 han cun-
tanschì ina nova valur maxima-
la da 1422 francs per abitanta u 
abitant. La gronda atgna finan-
ziaziun sco er las grondas inve-
stiziuns nettas derivan per part 
da l‘introducziun dal nov model 
da contabilitad MAC2. Al MAC2 
han midà l‘onn 2015 intginas 
vischnancas cun in grond dum-
ber d‘abitants da la Val dal Rain 
grischuna. Grad d‘atgna finanziaziun

Il grad d‘atgna finanziaziun 
mussa, quant enavant che las 
investiziuns nettas pon vegnir 
finanziadas tras meds finanzials 
ch‘èn vegnids realisads sezs (at-
gna finanziaziun). 
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In grad d‘atgna finanziaziun da 
passa 100 pertschient chaschu-
na ina reducziun dals debits resp. 
in augment da la facultad dis-
ponibla. Sche quest indicatur sa 
chatta sut 100 pertschient, datti 
in nov indebitament resp. ina re-
ducziun da la facultad disponibla. 
La media dal grad d‘atgna finan-
ziaziun duess importar a vista me-
sauna circa 100 pertschient.

Envers l‘onn precedent è il grad 
d‘atgna finanziaziun s‘augmentà 
l‘onn 2015 cleramain da 102,27 
sin 125,62 pertschient. Ils ultims 
onns è il grad d‘atgna finanziazi-
un stà mo ina giada stgars sut 
100 pertschient ed ha importà 
en media 116,05 pertschient. In 
grad d‘atgna finanziaziun ideal da 
passa 100 pertschient han gì l‘onn 
2015 59 vischnancas (2014: 62). In 
grad d‘atgna finanziaziun proble-
matic da sut 70 pertschient han 
gì l‘onn da gestiun 24 vischnancas 
(2014 : 41). Per ulteriuras 15 visch-
nancas n‘ha betg pudì vegnir cal-
culà in grad d‘atgna finanziaziun 
pervia d‘in surpli da finanziaziun.

Facultad netta/debit net per 
abitanta u abitant

Cun MAC1 vegn la facultad fi-
nanziala tendenzialmain plitost 
sutvalitada. L‘expressivitad da 
l‘indicatur facultad netta / debit 
net è pia limitada. Exempel citad 
da Cuira: l‘onn 2014 (MAC1) 
in debit net da 2959 francs per 
abitanta u abitant; l‘onn 2015 
(MAC2) ina facultad netta dad 
8180 francs per abitanta u ab-
itant.

La facultad netta mesauna per ab-
itanta u abitant è pli che sa duble-
giada l‘onn 2015 sin 3381 francs 
(2014: 1645 francs). Questa gron-
da midada deriva per gronda part 
da la midada per il MAC2 en la 
citad da Cuira. Uschia è cuntegnì 
en quest indicatur l‘onn 2014 anc 
in debit net da la citad da 102,2 
milliuns francs.

Legraivlamain han gì l‘onn 2015 
mo pli 27 vischnancas (2014: 44 
vischnancas) in debit net. 7 visch-
nancas (Sour, Filisur, Grono, Soaz-
za, Lantsch, Samedan e Mesauc) 
han gì dentant in indebitament 
fitg grond da passa 5000 francs 
per abitanta u abitant.

Percunter hai dà 6 vischnancas 
(Schlarigna, Murmarera, Maton, 
Runtgaglia, Valragn e Madulain) 
che han disponì d‘ina facultad 
netta da passa 20 000 francs per 
abitanta ed abitant.

2011 2012 2013 2014 2015 Ø 10 Jahre
Grad da l'atgna finanziaziun en % 1) 98.57 119.07 117.86 102.27 125.62 116.05
Quota d'atgna finanziaziun en % 2) 15.85 18.64 17.40 18.16 21.86 18.35
Quota dal servetsch da chapital en % 3) 6.15 5.78 5.78 6.26 6.14 6.44
Quota da la grevezza da tschains en % 4) -3.46 -3.44 -3.41 -2.92 -2.70 -2.90
Quota da l'indebitament brut en % 5) 86.41 84.09 79.98 78.06 65.36 85.46
Quota d'investiziun en % 6) 23.46 23.82 23.19 24.12 25.34 24.06
Facultad netta (+) e debit net (-) / abitant(a) en CHF 7) 624 1'033 1'314 1'645 3'381 853

1) ideal: 100 % e dapli; bun fin acceptabel: 100 – 70 %; problematic: sut 70 %
2) buna: passa 20 %; mesauna: 10 – 20 %; debla: sut 10 %
3) pitschna: sut 5 %; supportabla: 5 – 15 %; auta fin fitg auta: 15 – 25 %; strusch pli supportabla: passa 25 %
4) pitschna: sut 2 %; mesauna: 2 – 5 %; gronda: 5 – 8 %; fitg auta (indebitament strusch pli supportabel): passa 8 %
5) fitg buna: < 50 %; buna: 50 – 100 %; mesauna: 100 – 150 %; nauscha: 150 – 200 %; critica: > 200 %
6) debla: < 10 %; mesauna: 10 – 20 %; ferma: 20 – 30 %; fitg ferma: > 30%
7) indebitament pitschen: fin a CHF 1000; indebitament mesaun: CHF 1000 – 3000; indebitament grond: CHF 3000 – 5000; indebitament fitg grond: sur CHF 5000

Indicaturs da finanzas da las vischnancas grischunas MAC1 dapi 2011
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Quota da l‘atgna finanziaziun

La forza finanziala e la libertad 
d‘agir d‘ina vischnanca sin plaun 
finanzial vegnan inditgadas tras 
la quota da l‘atgna finanziaziun, 
mettend l‘atgna finanziaziun en 
relaziun cun il retgav finanzial. 

La quota mesauna da l‘atgna fi-
nanziaziun è s‘augmentada l‘onn 
2015 cleramain sin 21,86 pertschi-
ent (2014: 18,16 pertschient) e po 
uschia vegnir considerada sco bu-
na. La mesadad da las vischnan-
cas, numnadamain 58, han gì ina 
buna valur e mo 20 vischnancas 
han cuntanschì ina valur debla da 
sut 10 pertschient.

Quota dal servetsch da chapital

La quota dal servetsch da chapital 
exprima la grevezza che resulta 
per las finanzas tras ils custs da 
chapital per las investiziuns ch‘èn 
vegnidas fatgas en il passà. Sch‘i 
vegn cumprovada in‘auta quota 
dal servetsch da chapital, inditge-
scha quai correspundentamain in 
grond basegn d‘amortisaziun e/u 
in grond indebitament. 

La quota dal servetsch da chapi-
tal media è stada l‘onn 2015 cun 
6,14 pertschient in pau pli bassa 
che l‘onn precedent. La quota dal 
servetsch da chapital ha surpassà 
l‘onn 2015 mo en 2 vischnancas 
(Sufers e Rossa) 25 pertschient, 
q.v.d. ella sa chattava en il sectur 
„strusch pli supportabel“. Cunt-
rari a quai avevan 97 vischnancas 
ina valur supportabla da sut  
15 pertschient. Da quellas han 
20 vischnancas schizunt cum-
provà ina quota dal servetsch da 
chapital negativa.

Quota da la grevezza da 
tschains

La quota da la grevezza da 
tschains metta en relaziun la char-
gia da debits cun il retgav finan-
zial. 

La quota da la grevezza da 
tschains è s‘augmentada leva-
main envers l‘onn precedent sin 
-2,70 pertschient. L‘ambient dals 
tschains istoricamain vinavant 
bass è stà in factur impurtant per 
quest indicatur. L‘onn 2015 han 
91 vischnancas grischunas gì in 
retgav dal tschains net, e nagina 
vischnanca n‘ha gì ina quota da 
la grevezza da tschains critica da 
passa 8 pertschient.

Sin fundament da l‘ambient dals 
tschains fitg favuraivel han ils ret-
gavs da facultad surpassà dapi 
l‘onn 1999 ils tschains passivs, 
uschia che la quota da la grevezza 
da tschains da tut las vischnancas 
grischunas è daventada negativa. 
Fin l‘onn 2011 è la quota da la 
grevezza da tschains sa reducida 
fin a -3,46 pertschient. Dapi lura 
è ella puspè s‘augmentada leva-
main zic a zic, sa chatta dentant 
vinavant cleramain en il sectur 
negativ.

Quota da l‘indebitament brut

Quest indicatur mussa l‘indebita-
ment brut en pertschients dal ret-
gav finanzial

En cumparegliaziun cun l‘onn pre-
cedent è sa reducida la quota da 
l‘indebitament brut fitg cleramain 
e sa chatta cun 65,36 pertschient 
(2014: 78,06 pertschient) sin in 
bun nivel. Er en quest connex èsi 
da menziunar la citad da Cuira 

ch‘era integrada l‘onn 2014 cun 
ina quota da l‘indebitament brut 
da 104,92 pertschient anc tar 
las vischnancas cun il MAC1. 
L‘onn 2015 han demussà mo pli 
2 vischnancas (Grono e Same-
dan) ina valur critica da passa 
200 pertschient. 48 vischnancas 
avevan ina fitg buna valur da sut 
50 pertschient, 9 da quellas schi-
zunt nagin indebitament brut. 
L‘indebitament brut ha importà 
l‘onn 2015 anc 5343 francs per 
abitanta u abitant ed è pia sa re-
ducì durant ils ultims 10 onns per 
1546 francs.

Quota d‘investiziun

Per eruir l‘indicatur „quota 
d‘investiziun“ vegnan las investi-
ziuns bruttas messas en relaziun 
cun las expensas (totalas) con-
solidadas. Quest indicatur mus-
sa las activitads en il sectur da 
las investiziuns e/u l‘augment da 
l‘indebitament net. 

La quota d‘investiziun è stada fitg 
stabila durant ils ultims onns ed 
è s‘augmentada levamain l‘onn 
2015 sin 25,34 pertschient. Us-
chia ha ella surpassà in pau la 
media da plirs onns da 24 pert-
schient. Ina quota d‘investiziun 
debla da sut 10 pertschient han  
gì 18 vischnancas l‘onn 2015.
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Las investiziuns nettas da las 
vischnancas han importà 708 
francs per abitanta u abitant ed 
èn stadas uschia cleramain sut 
la media da plirs onns da tut las 
vischnancas grischunas da 1096 
francs. 

Atgna finanziaziun (Cashflow) 
ed investiziuns nettas 

L‘atgna finanziaziun per abitan-
ta u abitant è stada 1203 francs 
l‘onn 2015. Legraivlamain n‘ha 
demussà nagina da las 21 visch-
nancas cun il MAC2 in‘atgna fi-
nanziaziun negativa l‘onn 2015 .

Evaluaziun tenor il MAC2 (21 vischnancas)

Ina cumparegliaziun cun ils indicaturs tenor il MAC1 na fa nagin senn pervia da las differenzas dals 
dus models da contabilitad. La midada al MAC2 da vischnancas cun in grond dumber d‘abitantas 
ed abitants (Cuira, Domat, Panaduz) ha gì ina influenza remartgabla sin il svilup dals indicaturs. 
Las differenzas las pli grondas datti en la valitaziun da la facultad finanziala en connex cun amor-
tisaziuns. Pervia dal grad supplementar da precisaziun en il nov plan dals contos dal MAC2 èn per 
part er vegnidas specifitgadas pli detagliadamain las definiziuns dals indicaturs. Las definiziuns dals 
indicaturs sa chattan sin nossa pagina d‘internet sut www.afg.gr.ch > Contabilitad > Recumandazi-
uns, PE 20 „Finanzstatistik, Finanzkennzahlen“. 

Sin fundament dal dumber annualmain creschent da vischnancas che fan lur quint annual tenor il MAC2 n‘è 
ina cumparegliaziun sur plirs onns dals indicaturs per il mument betg fitg expressiva. L‘onn 2015 avevan da 
las 21 vischnancas cun il MAC2 mo 2 (Flearda ed Urmagn) in surpli d‘expensas. Las ulteriuras 19 vischnancas 
avevan in surpli dal retgav da 35,1 milliuns francs. Da las vischnancas che han cumprovà in surpli dal retgav, 
han fatg l‘onn 2015 6 amortisaziuns supplementaras. Quellas han importà tut en tut 8,7 milliuns francs.

Las definiziuns dals suandants 
indicaturs MAC2 correspundan a 
quellas dals indicaturs MAC1 sco 
ch‘ellas èn vegnidas descrittas sin 
las paginas 4 fin 6. 

2011 2012 2013 2014 2015 Ø 3 Jahre
Grad da l'atgna finanziaziun en % 1) 214.50 286.31 169.84 223.55
Quota d'atgna finanziaziun en % 2) 28.53 26.33 17.48 24.11
Quota dal servetsch da chapital en % 3) 7.44 5.87 9.16 7.49
Quota da la grevezza da tschains en % 4) 1.31 0.81 0.86 0.99
Quota da l'indebitament brut en % 5) 82.03 65.98 85.89 77.97
Quota d'investiziun en % 6) 26.96 22.14 17.78 22.29
debit net (+) e facultad netta (-) / abitant(a) en CHF 7) -3'068 -3'549 -5'799 -4'139
Dumber da vischnancas MAC2 5 7 21 -

Indicaturs da finanzas da las vischnancas grischunas MAC2 dapi 2013

1) Grad da l'atgna finanziaziun en % da l'investiziun netta / A vista mesauna duai il grad da l'atgna finanziaziun en media esser vers 100%, ma er il stadi da l'indebitament    
   actual gioga ina rolla. Tut tenor la situaziun da la conjunctura duai il grad da l'atgna finanziaziun importar: conjunctura auta > 100%; cas normal 80% – 100%; 
   recessiun 50% – 80%

7) Chapital ester – facultad finanziala / < 0 francs facultad netta; 0 – 1000 francs pitschen indebitament; 1001 – 2500 francs indebitament mesaun; 2501 – 5000 francs grond 
   indebitament; > 5000 fitg grond indebitament

6) Investiziuns bruttas en % da las expensas totalas / < 10% flaivla activitad d'investiziun; 10% – 20% activitad d'investiziun mesauna; 20% – 30% ferma activitad    
   d'investiziun; > 30% fitg ferma activitad d'investiziun

5) Debits bruts en % dal retgav finanzial / < 50% fitg bun; 50% – 100% bun; 100% – 150% mesaun; 150% – 200% nausch; > 200% critic

4) Tschains nets en % dal retgav finanzial / 0% – 4% bun; 4% – 9% suffizient; > 9% nausch

3) Servetsch da chapital en % dal retgav finanzial / pitschen: < 5%; supportabel: 5 – 15%; aut: >15%

2) Quota da l'atgna finanziaziun en % dal retgav finanzial / > 20% buna; 10% – 20% mesauna; < 10% nauscha
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La facultad netta mesaun da la 
vischnanca è s‘augmentà clera-
main da -3549 francs sin -5799 
francs. Er tar questa gronda mida-
da sto vegnir menziunada la citad 
da Cuira che ha cumprovà sut il 
MAC2 da nov ina facultad netta 
da 283,4 milliuns francs. Mo 2 
vischnancas (Tusaun e Val S. Pie-
der) han registrà in debit net sut il 
MAC2.

Quota da l‘atgna finanziaziun

La quota da l‘atgna finanziaziun è 
sa reducida cleramain ed è stada 
cun 17,48 pertschient en il sec-
tur mesaun. L‘onn 2015 han gì 4 
vischnancas ina quota da l‘atgna 
finanziaziun debla da pli pauc che 
10 pertschient e 7 vischnancas han 
gì ina buna valur da passa 20 pert-
schient.

Quota dal servetsch da  
chapital

La media da la quota dal ser-
vetsch da chapital è stada l‘onn 
2015 cun 9,16 pertschient en in 
sectur supportabel. 2 vischnancas 
han però cumprovà l‘onn da  
gestiun ina auta valur da passa  
15 pertschient. Tant tar la visch-
nanca da Tumleastga sco er da 
Scuol è quai da declerar cun 
grondas amortisaziuns en connex 
cun la contribuziun da fusiun. 

Sco gia menziunà sut il chapitel 
MAC1, ha la midada al MAC2 da 
vischnancas cun in grond dumber 
d‘abitantas ed abitants da la Val 
dal Rain grischuna (Cuira, Domat, 
Panaduz) gì ina gronda influenza 
sin l‘atgna finanziaziun e sin las 
investiziuns nettas per abitanta u 
abitant.

Grad d‘atgna finanziaziun

Il grad d‘atgna finanziaziun ha im-
portà fitg buns 169,84 pertschient 
ed è stà sut la valur fitg auta da 
l‘onn precedent (2014: 286,31 
pertschient). Quella valur era den-
tant vegnida influenzada ferma-
main da la contribuziun da fusiun 
a la vischnanca da Glion. 9 visch-
nancas han demussà in aut grad 
d‘atgna finanziaziun da passa 100 
pertschient e 4 ulteriuras vischnan-
cas han registrà schizunt in surpli 
da finanziaziun. Percunter avevan 
7 vischnancas in grad d‘atgna 
finanziaziun problematic da sut 
80 pertschient. Fin a la vischnan-
ca d‘Urmagn (49 pertschient) èn 
questas vischnancas arrivadas – en 
in‘observaziun da plirs onns (10 
onns) – sin in grad d‘atgna finan-
ziaziun da circa 100 pertschient u 
dapli.

Debit net/facultad netta per 
abitanta u abitant

Sin basa dal standard svizzer vegn 
cumprovà sut il MAC2 er en il 
Grischun il debit net e betg pli la 
facultad netta. Uschia sa mida il 
segn preliminar, ed ina facultad 
netta vegn cumprovada da nov 
sco valur negativa.

Quota da la grevezza da 
tschains

Grazia a la definiziun pli stretga dals 
custs nets dals tschains n‘è la quota 
da la grevezza da tschains betg pli 
stada negativa en cumparegliaziun 
cun las vischnancas cun MAC1. La 
quota da la grevezza da tschains 
mussa ils custs nets dals tschains en 
cumparegliaziun cun il retgav cur-
rent ed è stada buna cun en media 
0,86 pertschient. Tut las vischnan-
cas han però cumprovà l‘onn 2015 
ina buna quota da la grevezza da 
tschains da sut 4 pertschient.

Quota da l‘indebitament brut

Cun ina valur cleramain pli auta 
dad 85,89 pertschient (2014:  
65,98 pertschient) è tuttina vegni-
da cuntanschida ina buna valur. La 
midada è puspè declerabla cun la 
citad da Cuira che ha cumprovà ina 
quota da l‘indebitament brut da 
113,05 pertschient. Mo la vischnan-
ca da Val S. Pieder ha cuntanschì 
ina valur critica da passa 200 pert-
schient. 

Quota d‘investiziun

La quota d‘investiziun è stada 
17,78 pertschient ed ha inditgà 
in‘activitad d‘investiziun mesau-
na. Las differenzas tranter las 
vischnancas èn dentant stadas 
grondas. 3 vischnancas (Panaduz, 
Tusaun e Tumein) han demussà 
in‘activitad d‘investiziun debla da 
sut 10 pertschient e 6 vischnan-
cas (Urmagn, Tschappina, Calan-
ca, Val S. Pieder, Luzein ed Arosa) 
ina fitg ferma da passa  
50 pertschient.
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Dieta da vischnancas 2017

Avais Vus gia reservà il termin?

Ils 14 da settember 2017 organisain nus puspè ina dieta 
da vischnancas en l‘arena grischuna a Cazas. Reservai 
gia oz quella data. Il program detaglià survegnis Vus cun 
l‘invitaziun separada. 

Nus ans legrain da Vossa participaziun!

Refurma dal territori:  
La presidenta da la regenza visita las indesch regiuns

Refurma da vischnancas: votaziuns davart  
fusiuns

Il 1. da schaner 2017 è entrada 
en vigur la fusiun da vischnancas 
Grono. La vischnanca da Grono è 
resultada da las anteriuras visch-
nancas Grono, Leggia e Verdab-
bio. 

L‘atun 2016 han acceptà las 
vischnancas da Tusaun e da Mut 
la fusiun. Cun resalva dal consen-
timent dal cussegl grond en la 
sessiun da zercladur 2017 vegn 
la fusiun da Tusaun ad entrar en 
vigur l‘onn 2018. 

Ils 31 da mars 2017 èn 
s‘exprimidas las votantas ed ils 
votants da las vischnancas da 
Bravuogn e da Filisur cleramain 
per ina fusiun a la vischnanca da 
Bravuogn Filisur. L‘entrada en 
vigur è medemamain previsa per 
l‘onn 2018. 

Dapi il 1. da schaner 2016 èn las indesch novas regiuns activas sin plaun operativ. Il chantun ha gì l‘intenziun 
da stgaffir regiuns che pon ademplir lur incumbensas effizientamain e svelt, ch‘èn ablas da decider e d‘agir 
e che resguardan ils basegns da las abitantas e dals abitants. En ses segund onn presidial vuless la presidenta 
da la regenza Barbara Janom Steiner ussa survegnir ina impressiun concreta co che las indesch regiuns fun-
cziunan. En il decurs da quest onn vegn ella a visitar tut las regiuns. Il punct cuminaivel da tut las visitas è il 
barat d‘experientschas en il rom d‘ina conferenza da las presidentas e dals presidents. Ils 16 da mars 2017  
ha gì lieu l‘emprima visita en la regiun Malögia.

Votaziuns davart fusiuns èn fixa-
das il zercladur er en las vischnan-
cas d‘Andiast, Breil e Vuorz. 

Ils documents actualisads davart 
ils projects da fusiun currents, 
concludids e realisads chattais Vus 
sin nossa pagina d‘internet:  
www.afg.gr.ch > Fusiuns da  
vischnancas 
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Finanzstatistik der Bündner Gemeinden, Finanzkennzahlen 2015

Gemeinde HRM1 Einwohner Steuerfuss Selbstfinanzie-

rung / 

Einwohner 

in Franken

Selbstfinanzie-

rungsgrad 

in %

Selbstfinanzie-

rungsanteil 

in %

Kapitaldienst-

anteil 

in %

Zinsbelastungs-

anteil 

in %

Bruttover-

schuldungs-

anteil 

in %

Investitions-

anteil 

in %

Nettovermögen 

(+) -schuld (-) / 

Einwohner

in Franken

Albula/Alvra 1'331 100.000 6'102 1'035.21 42.15 2.62 -2.88 29.98 21.54 7'314
Andeer 958 90.000 2'758 172.50 23.64 3.45 -0.92 129.22 19.57 -2'292
Andiast 203 125.000 1'829 94.31 27.70 11.24 -6.43 8.41 45.46 5'895
Avers 168 110.000 4'336 220.63 27.73 10.36 3.34 121.93 28.03 -625
Bergün/Bravuogn 507 130.000 3'254  28.13 1.49 -5.83 156.97 18.67 -2'801
Bever 627 80.000 1'172  16.03 -0.47 -4.08 0.00 14.19 7'333
Bivio 179 130.000 1'993 215.19 22.62 4.61 -6.14 128.87 15.02 491
Bregaglia 1'536 90.000 2'990 192.20 20.64 7.93 -1.09 23.59 25.82 2'820
Breil/Brigels 1'258 100.000 2'134 56.61 27.44 4.93 -1.89 20.91 43.96 2'866
Brusio 1'106 85.000 657 60.88 9.14 8.42 -0.84 50.87 23.37 -3'706
Buseno 92 130.000 5'175 6'933.58 42.28 12.75 -1.07 101.12 44.81 4'703
Cama 571 70.000 849  14.58 9.95 -0.71 122.83 4.32 -3'135
Castaneda 266 95.000 1'745 673.47 29.12 2.57 -0.27 0.94 19.42 8'834
Casti-Wergenstein 52 130.000 3'788 131.10 34.92 2.91 -0.78 117.51 29.04 244
Cazis 2'087 120.000 521 329.05 9.66 11.42 1.49 57.48 12.12 1'457
Celerina/Schlarigna 1'534 50.000 2'018 59.56 16.81 5.64 -3.99 0.00 28.18 45'748
Churwalden 2'030 90.000 874 27.94 13.46 -0.36 -7.35 62.94 42.33 7'194
Conters i.P. 215 70.000 272 41.38 3.61 16.14 -6.31 4.87 34.00 15'669
Cunter 256 84.000 2'757 41.25 28.95 0.76 -4.11 61.99 55.84 6'002
Davos 11'109 103.000 2'931 216.20 30.80 7.54 -2.62 115.05 22.21 941
Disentis/Mustér 2'070 120.000 1'048 140.95 12.94 3.78 -0.39 63.16 11.43 -1'496
Donat 208 120.000 1'129 5'977.70 16.51 -4.19 -10.22 44.46 24.37 10'118
Falera 614 75.000 2'251 181.97 22.89 2.43 -4.43 13.55 18.31 10'713
Felsberg 2'476 98.000 608 170.97 15.25 8.28 0.13 63.13 12.01 846
Ferrera 84 70.000 12'461 42.32 28.28 6.48 -0.67 108.70 49.41 16'437
Filisur 445 130.000 4'019  31.37 8.01 -0.58 169.58 17.83 -9'978
Fläsch 713 88.000 1'311  24.70 -0.98 -7.61 26.46 9.24 2'748
Furna 209 130.000 -181 -141.94 -2.78 7.19 -1.54 12.07 6.75 6'585
Fürstenau 345 110.000 310 3'609.07 8.22 -2.28 -3.18 0.00 2.72 9'477
Grono 1'020 105.000 1'699 674.40 30.02 13.48 1.89 237.76 7.19 -8'829
Grüsch 1'984 90.000 53 9.87 1.28 -2.17 -6.16 92.73 19.48 -533
Haldenstein 1'023 105.000 587 377.09 13.80 -0.67 -2.91 87.39 12.45 4'920
Hinterrhein 66 75.000 1'667 456.59 21.86 14.32 -11.77 6.28 55.75 23'542
Jenaz 1'163 100.000 104 21.46 3.23 5.24 -1.15 46.56 19.52 1'505
Jenins 912 93.000 630  14.95 6.30 -0.84 98.96 11.09 1'393
Klosters-Serneus 3'808 90.200 3'650 109.43 33.95 16.41 -2.18 12.61 39.60 14'028
Küblis 858 120.000 1'077 80.58 20.32 -3.08 -6.19 0.49 33.34 5'414
La Punt-Chamues-ch 749 77.500 1'862 186.90 17.24 5.94 -2.64 106.87 14.24 16'901
Laax 1'617 58.000 2'119 121.03 22.60 -0.24 -4.91 0.00 26.02 8'920
Landquart 8'822 100.000 549 208.05 14.42 6.97 1.43 120.69 8.15 -169
Lantsch/Lenz 526 90.000 3'822 421.03 31.67 11.63 -3.53 132.71 21.78 -7'561
Leggia 138 120.000 76  1.61 11.89 -0.23 99.64 2.85 -50
Lohn 43 130.000 5'309 2'119.97 43.22 1.86 -4.35 67.19 7.91 6'371
Lostallo 767 90.000 746 179.21 16.21 -1.49 -6.96 76.22 23.63 2'719
Lumnezia 2'060 105.000 1'517 301.81 21.73 7.44 -0.93 22.09 24.95 8'433
Madulain 229 85.000 2'351 114.50 17.92 -5.20 -5.20 53.24 24.21 20'375
Maienfeld 2'767 77.000 577 84.50 11.99 1.40 -4.56 40.97 20.64 4'463
Maladers 506 110.000 806 245.11 15.36 9.55 -1.33 132.80 9.42 -1'232
Malans 2'324 80.000 1'033 190.35 22.24 -2.44 -3.73 11.47 15.90 3'089
Marmorera 30 50.000 16'943 217.39 43.25 21.76 -5.58 0.00 26.55 45'584
Mathon 52 120.000 395  4.15 -3.32 -6.69 5.39 2.57 39'371
Medel (Lucmagn) 389 70.000 2'119 123.38 20.01 3.93 -0.80 38.20 22.16 2'175
Mesocco 1'349 87.000 1'316 103.50 13.11 4.82 -0.83 185.69 21.52 -5'123
Mulegns 26 100.000 1'870 22.24 8.91 -0.31 -11.14 36.65 31.52 16'191
Mundaun 317 120.000 1'092 103.58 15.97 0.00 -5.07 11.59 52.66 12'114
Mutten 72 130.000 321  2.90 11.34 -2.55 87.92 16.44 3'943
Nufenen 156 120.000 379 31.38 4.27 6.35 -2.15 172.46 25.13 4'629
Obersaxen 829 115.000 2'845 149.56 24.07 6.12 -0.94 0.00 29.60 3'426
Pontresina 2'166 85.000 1'820 153.24 14.34 8.42 -0.66 30.51 16.27 8'658
Poschiavo 3'513 90.000 263 47.66 4.13 7.28 -0.89 48.47 13.19 -1'941
Riom-Parsonz 303 99.750 3'286 74.81 26.91 13.48 -2.42 14.09 36.41 7'351
Rongellen 59 30.000 3'738  31.85 -0.32 -7.83 14.44 0.00 28'034
Rossa 147 80.000 2'978 37.66 43.86 31.43 -1.64 134.26 74.45 -2'525
Rothenbrunnen 303 100.000 1'402  22.38 6.66 -3.00 96.40 0.00 7'972
Roveredo 2'511 110.000 932 373.87 19.48 7.25 -0.19 129.97 9.97 -789
Saas i.P. 729 130.000 1'873 66.49 33.52 8.28 -1.37 59.89 66.28 -256
Safiental 896 105.000 457 23.20 4.98 7.14 -2.02 109.74 30.77 299
Sagogn 689 120.000 1'488 51.54 27.37 -0.83 -6.49 106.79 51.52 5'273
Salouf 208 110.000 222 8.35 2.72 -0.42 -4.01 60.19 26.25 2'751
Samedan 2'996 95.000 1'802 501.88 23.77 17.66 -1.08 201.22 7.08 -5'511
Samnaun 773 100.000 6'022 412.97 25.05 -10.84 -20.04 149.60 8.88 -836
San Vittore 766 100.000 1'160 620.08 25.55 5.28 0.60 96.58 25.97 1'635
Savognin 996 112.875 6'125 295.35 42.73 4.76 -1.11 60.09 24.90 6'660
S-chanf 697 75.000 3'120 80.22 25.33 5.57 -3.45 58.25 32.21 3'380
Scharans 820 110.000 81 90.43 1.47 7.16 -0.84 2.10 7.26 4'550
Schiers 2'643 120.000 446 127.83 10.37 9.99 0.12 140.77 18.44 586
Schluein 616 95.000 1'527 119.90 30.25 -4.94 -6.20 0.00 36.03 13'843
Schmitten 242 130.000 474 56.55 5.60 1.46 -1.45 8.80 9.50 7'446
Seewis i.P. 1'390 120.000 1'459 329.24 27.68 7.05 -3.85 20.57 26.65 2'711
Sils i.D. 927 110.000 366 338.73 6.78 1.49 -3.72 0.00 3.18 2'125
Sils i.E./Segl 761 80.000 3'032 485.52 20.29 11.96 -4.95 32.20 13.07 4'622
Silvaplana 1'086 67.000 1'878 64.51 12.62 7.46 -5.88 4.60 19.42 14'501
Soazza 347 60.000 2'305 133.80 25.53 12.34 -0.66 151.63 38.10 -7'801
Splügen 384 95.000 1'067 55.11 11.23 8.77 -6.06 131.57 21.95 1'950
St. Antönien 331 130.000 301  5.06 9.48 0.68 76.67 49.07 1'283
St. Moritz 5'067 60.000 2'414 28.07 17.33 8.25 -6.41 14.17 43.70 5'846
Sta. Maria i.C. 102 120.000 1'701  23.15 8.71 2.32 101.05 10.82 3'902
Sufers 125 60.000 3'820 53.03 27.09 27.35 1.07 136.65 48.90 -3'416
Sumvitg 1'218 105.000 2'333 147.46 29.58 0.47 -0.62 68.17 29.07 2'697
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Finanzstatistik der Bündner Gemeinden, Finanzkennzahlen 2015

Gemeinde HRM1 Einwohner Steuerfuss Selbstfinanzie-

rung / 

Einwohner 

in Franken

Selbstfinanzie-

rungsgrad 

in %

Selbstfinanzie-

rungsanteil 

in %

Kapitaldienst-

anteil 

in %

Zinsbelastungs-

anteil 

in %

Bruttover-

schuldungs-

anteil 

in %

Investitions-

anteil 

in %

Nettovermögen 

(+) -schuld (-) / 

Einwohner

in Franken

Sur 64 130.000 4'181  22.24 17.74 -0.20 147.36 49.04 -12'335
Tinizong-Rona 307 100.000 5'431 172.36 33.31 7.40 0.74 106.63 25.61 -9
Trimmis 3'188 95.000 2'194 497.21 36.75 3.68 -2.18 46.76 23.21 1'222
Trin 1'323 100.000 1'228 519.00 22.63 3.82 -3.00 128.79 26.93 -930
Trun 1'202 105.000 762 276.50 12.95 3.50 -0.24 96.51 17.03 1'582
Tschiertschen-Praden 314 120.000 1'681 186.67 17.01 -0.53 -3.89 25.81 26.20 12'411
Tujetsch 1'324 95.000 2'101 287.72 22.21 1.61 0.60 25.40 13.84 8'015
Val Müstair 1'539 120.000 571  7.37 3.94 -1.56 38.12 21.71 4'544
Valsot 904 95.000 2'843 113.78 25.76 5.80 -0.40 31.84 27.33 7'468
Vaz/Obervaz 2'718 80.000 5'256 144.57 28.39 3.06 -1.31 42.59 24.40 4'423
Verdabbio 163 130.000 2'139 278.32 32.41 11.37 -3.33 131.51 23.49 -3'373
Waltensburg/Vuorz 338 130.000 3'051 1'049.43 34.65 4.51 -1.84 42.74 29.36 3'947
Zillis-Reischen 403 70.000 2'691 266.95 20.99 7.76 0.93 144.55 10.46 -2'807
Zizers 3'361 90.000 478 66.89 12.44 10.40 -0.76 0.00 26.01 3'012
Zuoz 1'250 85.000 2'644 314.39 28.88 0.57 -3.38 17.48 21.54 6'196
Kanton GR HRM1 

(104 Gemeinden) 120'060 98.897 1'787 125.62 21.86 6.14 -2.70 65.36 25.34 3'381
Max 16'942.85 6'933.58 43.86 31.43 3.34 237.76 74.45 45'748
Min -181.10 -141.94 -2.78 -10.84 -20.04 0.00 0.00 -12'335

Gemeinde HRM2 Einwohner Steuerfuss Selbstfinanzie-

rung / 

Einwohner 

in Franken

Selbstfinanzie-

rungsgrad 

in %

Selbstfinanzie-

rungsanteil 

in %

Kapitaldienst-

anteil 

in %

Zinsbelastungs-

anteil 

in %

Bruttover-

schuldungs-

anteil 

in %

Investitions-

anteil 

in %

Nettoschuld (+) 

-vermögen (-) / 

Einwohner

in Franken

Arosa 3'205 90.000 2'322 95.58 21.64 12.08 1.16 83.72 31.16 -4'529
Bonaduz 3'183 88.000 847 16.70 5.63 0.35 46.44 3.16 -2'923
Calanca 187 90.000 5'661 35.49 9.28 -0.08 25.21 41.53 -23'439
Chur 34'652 90.000 741 168.08 11.41 6.66 1.20 113.05 11.44 -8'180
Domat/Ems 7'880 90.000 485 49.68 11.08 8.59 -0.04 15.33 23.46 -4'292
Domleschg 1'943 110.000 3'933 20'513.87 45.28 32.68 0.02 18.93 11.42 -9'113
Fideris 600 120.000 1'447 412.47 23.92 12.37 0.67 69.76 14.59 -1'780
Flerden 229 120.000 89 26.16 1.93 5.76 0.23 31.32 12.73 -13'667
Flims 2'697 90.000 2'642 190.51 25.00 12.04 0.08 29.55 26.82 -8'517
Ilanz/Glion 4'695 100.000 481 41.60 7.55 1.04 0.24 46.00 26.05 -4'250
Luzein 1'218 100.000 1'027 39.51 18.99 3.66 0.02 16.99 39.23 -4'965
Masein 475 120.000 460 57.43 10.86 5.09 -0.11 24.26 21.95 -5'179
Rhäzüns 1'425 120.000 599 12.59 3.53 0.15 73.97 16.12 -407
Scuol 4'690 100.000 4'006 262.80 36.62 16.64 1.19 74.96 24.56 -3'217
Tamins 1'174 100.000 806 1'213.25 16.97 8.23 1.21 123.97 8.88 -1'232
Thusis 3'025 115.000 543 8.73 7.46 1.67 119.15 4.27 273
Tschappina 126 120.000 1'015 102.29 15.33 9.13 -0.98 17.07 50.42 -14'943
Untervaz 2'445 95.000 609 170.40 11.91 7.09 1.14 91.99 10.51 -1'971
Urmein 141 50.000 366 12.65 7.86 14.62 -0.16 24.79 58.54 -27'929
Vals 990 100.000 1'568 46.23 17.88 11.58 1.01 204.81 40.11 4'217
Zernez 1'570 84.000 4'167 584.03 32.76 10.63 0.32 117.28 11.56 -1'488
Kanton GR HRM2 

(21 Gemeinden) 76'550 99.619 1'203 169.84 17.48 9.16 0.86 85.89 17.78 -5'799
Max 5'661 20'513.87 45.28 32.68 1.67 204.81 58.54 4'217
Min 89 12.65 1.93 1.04 -0.98 15.33 3.16 -27'929

Kanton GR (125 Gemeinden) 196'610 99.019
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